
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

Amser: 
 

4.30 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Susan Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: V A Holland, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, A J Jeffery, 
J W Jones, E T Kirchner, M W Locke, C L Philpott a/ac M S Tribe 
 
Aelodau Cyfetholedig: T Beddow 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 1 - 3 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y diwrno 
d gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud ag eite 
mau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 munud. 

 

 
6   Monitro Perfformiad 4 - 42 

 Amy Hawkins, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi 
Helen St John, Pennaeth y Gwasanaethau Cymunedol Integredig  
 

 

7   Sesiwn friffio ar ddementia (gan gynnwys astudiaethau achos) 43 - 63 
 Amy Hawkins, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi 

Helen St John, Pennaeth y Gwasanaethau Cymunedol Integredig  
 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

8   Cynllun Waith 2023-24 64 - 66 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 30 Ionawr 2024 am 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2023 

Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult 
Services 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Tuesday, 31 October 2023 at 4.30 pm 

 
Present: Councillor S M Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
M S Tribe V A Holland P R Hood-Williams 
Y V Jardine A J Jeffery J W Jones 
M W Locke   
 
Co-opted Member(s)   
T Beddow     
 
Other Attendees  
Louise Gibbard Cabinet Member for Care Services 
 
Officer(s)  
Teresa Edwards 
Amy Hawkins 

Team Leader, Deprivation of Liberty Safeguards 
Head of Adult Services & Tackling Poverty 

David Howes Director of Social Services 
Liz Jordan 
Sian Rowlands 

Scrutiny Officer 
Principal Social Worker 

 
Apologies for Absence 
Councillor(s): C A Holley 
Officer(s): Helen St John 

 

 
1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests 

 
No disclosures of interest were received.  
 

2 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
No declarations were made. 
 

3 Minutes of Previous Meeting(s) 
 
Panel agreed the Minutes of the meeting on 5 September 2023 as an accurate 
record of the meeting.  
 

Page 1

Agenda Item 4



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult Services (31.10.2023) 
Cont’d 

 

4 Public Question Time 
 
No questions were received.  
 

5 Director of Social Services Annual Report 2022/23 
 
David Howes, Director of Social Services attended to brief the Panel and stated 
2022-23 very much focussed on recovery following Covid.  Services adapted to try 
and recover and respond to changes in how people are presenting.  Extraordinary 
efforts made by staff to adapt and be as resilient as possible.   
 
Discussion points: 

 Panel commended excellent performance by staff but noted high levels of 
sickness.  Informed it is a combination of working conditions, demographics of 
workforce and staff in many areas unable to work with certain illnesses. 
Strategies in place to try and keep staff well and in work. Director to bring 
update on strategies to a future panel meeting.  

 Panel queried if micro and macro social enterprises will be considered as a 
way of taking pressure off servic
[...]
 
 
Briefing on Annual Review of Charges (Social 
Services) 2022-23     

Page 65



 

David Howes, Director of Social Services 
 

Meeting 8 
7 May 2024 
 
4pm 
 

Update on how Council’s Policy Commitments 
translate to Adult Services  
Louise Gibbard, Cabinet Member for Care Services 
David Howes, Director of Social Services 
 
Update on Adult Services Transformation and 
Improvement Programme – including progress on 
Reviews 
Amy Hawkins, Head of Adult Services and Tackling 
Poverty  
Helen St John, Head of Integrated Community Services 
Lucy Friday, Principal Officer Transformation 
  
End of Year Review 
 

 
Future Work Programme items: 
 

 Briefing on Llais (date tbc) 

 Update on Wellbeing Strategies for Social Services Workforce (date tbc on 
work plan 2024-25)  

 Adult Services / Child and Family Services Complaints Annual Report 2022-
23. AS Panel Members to be invited to CFS Panel meeting on 12 March 2024 
for this item 

 Recruitment and Retention of Care Staff (dates tbc once new policies 
developed) 

 Wales Audit Office Reports (dates to be confirmed):  
 

Page 66


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol
	Minutes

	6 Monitro Perfformiad
	Adult Services PFM Oct 2023 AS Panel 12 Dec 2023
	Appendix B IIA Screening Form performance report AS Panel 12 Dec 2023

	7 Sesiwn friffio ar ddementia (gan gynnwys astudiaethau achos)
	Appendix A IIA Screening Form Dementia Report AS Panel 12 Dec 2023

	8 Cynllun Waith 2023-24



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 am 4.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S M Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C L Philpott M S Tribe V A Holland 
A J Jeffery E T Kirchner M W Locke 
   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

  

T Beddow     
 
Hefyd yn Bresennol 
Louise Gibbard Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal 
Hayley Gwilliam Aelod y Cabinet dros y Gymuned 
 
Swyddog(ion)  
Amy Hawkins Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi 
David Howes Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan 
Helen St John 

Swyddog Craffu 
Pennaeth y Gwasanaethau Integredig 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine a/ac J W Jones 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaed unrhyw ddatganiadau.  
 

3 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y panel fod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Hydref 2023 yn gofnod 
cywir o'r cyfarfod.  
 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 
2023) 

Parhad 
 

4 Cwestiynau gan y cyhoedd 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau.  
 

5 Monitro Perfformiad 
 
Roedd Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Gofal, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Phenaethiaid Gwasanaeth perthnasol yn bresennol i friffio'r Panel ar 
yr Adroddiad Monitro Perfformiad ar gyfer Hydref 2023 a dywedasant ei fod yn dangos 
darlun cymysg. 
 
Pwyntiau Trafod: 

 Cynnydd yn nifer yr ymgynghoriadau diogelu eto ym mis Hydref.  Mae nifer y 
pryderon proffesiynol ac o ba sector y maent yn berthnasol iddo bellach wedi'u 
cynnwys yn yr adroddiad, yn unol â chais y Panel. 

 Canmolodd y Panel Dŷ Bôn-y-maen ac mae'n teimlo ei fod yn gweithio'n dda 
iawn.   

 Mae'r Panel yn teimlo bod gwaith y Llys Gwarchod yn gymhleth iawn a holodd 
sut mae gweithwyr cymdeithasol yn llwyddo i wneud y gwaith hwn ar ben eu 
swyddi sydd eisoes yn feichus. Cytunodd swyddogion ei fod yn waith cymhleth 
iawn, ond mae staff yn cael eu cefnogi ac mae'n rhan o'u rôl.   

 Ystyriwyd y Gwasanaethau Cyfreithiol mewn cyfarfod blaenorol o ran cynyddu 
gallu cymorth cyfreithiol naill ai'n fewnol neu'n rhanbarthol. Holodd y Panel a 
oedd mwy o ystyriaeth wedi'i roi i ffyrdd y gellid gwneud hyn. Y model a ffefrir ar 
hyn o bryd ar gyfer cymorth cyfreithiol yw model mewnol.   

 Gofynnodd y Panel a yw'n debygol y bydd y Cyngor yn ymuno ag awdurdodau 
eraill i wneud gwaith mewnol. Hysbyswyd y Panel fod trefniant rhanbarthol ar 
gyfer rhywfaint o waith cyfreithiol, fodd bynnag, mae amheuon ynghylch mynd 
yn ôl i drefniant cwbl ranbarthol.  

 Holodd y Panel a oedd trefniadau rhyddhau o'r ysbyty yn cyfateb i berfformiad 
awdurdodau eraill neu a oeddent yn well o ran capasiti ysbytai. Mae 
swyddogion yn credu bod Abertawe'n weddol uchel yn y tabl ar gyfer 
awdurdodau cymaradwy ac mae'r trefniadau'n eithaf cadarn.   
  

6 Sesiwn friffio ar ddementia (gan gynnwys astudiaethau achos) 
 
Roedd Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion a Threchu Tlodi a Phennaeth y 
Gwasanaethau Integredig yn bresennol i friffio'r Panel ar ofal dementia, gan gynnwys 
blaenoriaethau rhanbarthol, cymorth gwaith cymdeithasol, enghreifftiau o 
wasanaethau dementia mewnol o gomisiynir a hefyd i ddarparu rhai astudiaethau 
achos, yn unol â chais y Panel. Pwysleisiwyd hefyd fod llawer o waith yn cael ei 
wneud gan bartneriaid, yn enwedig yn y trydydd sector. 
  
Pwyntiau Trafod: 

 Mae'r panel yn teimlo bod y gwasanaeth wedi dod yn bell tuag at gefnogi pobl â 
dementia.  

 O ran Strategaethau Ataliol, gofynnodd y Panel am adborth ar gynnydd y 
strategaethau hyn.  Cytunwyd y dylid darparu rhagor o wybodaeth i'r Panel ar 



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 
2023) 

Parhad 
 

waith lleol ynghylch cymorth cynnar ac atal o ran dementia a gwaith 
rhanbarthol. 

 Holodd y panel a yw Marie Curie wedi ehangu ei gwmpas i helpu gyda'r 
agwedd hon ar salwch.  Clywodd y Panel, o ran prosiectau penodol, mae 
Prosiect Marie Curie yn brosiect seibiant a ariennir gan y Bartneriaeth 
Ranbarthol o dan y Gronfa Dementia. Cytunwyd i ddarparu rhagor o wybodaeth 
i'r Panel.   

 Gofynnodd y panel a ellir rhannu'r disgrifiad swydd ar gyfer rôl Cysylltydd 
Dementia gyda'r Panel.  Clywodd y Panel fod y rôl hon yn gysylltiedig â'r Hwb 
Dementia ac mae'n brosiect sy'n cael ei gynnal gan y trydydd sector. Nid oes 
gan y Cyngor unrhyw ddylanwad uniongyrchol ar y disgrifiad swydd.  

 Gofynnodd y Panel am y cynnydd yn y Taliadau Uniongyrchol sy'n cael eu 
darparu i bobl â dementia ac effaith hyn ar wariant y Cyngor. Clywodd y Panel 
fod cynnydd cyffredinol mewn gwariant Taliadau Uniongyrchol yn unol â 
gwariant y Cyngor. Clywodd y Panel hefyd fod anghenion gofal penodol y 
garfan hon o bobl yn eithaf unigol a bod rhywfaint o hawl i daliadau 
uniongyrchol i gael trefniadau mwy pwrpasol.  

 
Camau Gweithredu: 

 Darparu rhagor o wybodaeth am gymorth cynnar ac atal Dementia i'r Panel.  

 Darparu rhagor o wybodaeth i'r Panel am Brosiect Marie Curie.  
   

7 Cynllun Waith 2023-24 
 
Ystyriodd y Panel y rhaglen waith a nodwyd yr eitemau ar gyfer y cyfarfod nesaf.  
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.40 pm 
 
 

 


